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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. 2,4,6-Тригидрокситолуол (метилфлороглюцин,

ТГТ) ставший доступным реагентом в органическом синтезе после разработки в

Институте проблем химико-энергетических технологий СО РАН технологии

его получения из 2,4,6-тринитротолуола, является весьма перспективным суб-

стратом для синтеза органических карбо- и гетероциклических соединений раз-

нообразного строения, обладающих широким спектром практически важных

свойств.

Систематические исследования по выявлению синтетического потенциа-

ла ТГТ, проведенные ранее на кафедре органической химии РГУ им А.Н. Косы-

гина показали, что ТГТ является высокореакционноспособным прекурсором в

синтезе азокрасителей и азопигментов, обладающих высокими эксплуатацион-

ными, а также фунгицидными и хелатирующими свойствами [1-4]. В серии ра-

бот [5-7] описаны синтезы на основе ТГТ 2H-1-бензопиран-2-онов и акридинов

– аналогов природных полициклических соединений, перспективных для изу-

чения в качестве химико-фармацевтических препаратов или прекурсоров в схе-

мах фрагментарно-ориентированного дизайна лекарственных средств.

Таким образом, актуальность представленной работы определяется

важностью расширения спектра возможных путей химической трансформации

ТГТ и тем самым решения задач: превращения 2,4,6-тринитротолуола в сырье

двойного назначения и развития сырьевой базы одной из ключевых подотрас-

лей химической промышлености – малотоннажной химии.

Следует отметить, что анализ научно-технической информации, показал

отсутствие систематических исследований, касающихся использования ТГТ в

синтезе карбо- и гетероциклических соединений аналогов продуктов природно-

го генезиса, проявляющих высокую и разнообразную биологическую актив-

ность.

Цель работы. Разработка эффективных методов синтеза на основе ТГТ и

его полифункциональных производных соединений карбо- и гетероциклическо-

го строения, а также изучение их строения и свойств.
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В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие зада-

чи:

- изучена реакция взаимодействия 2,4,6-тригидрокситолуола, 2,4,6-

тригидрокси-3-метилацетофенона и 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кис-

лоты с хлорацетонитрилом приводящая к получению неописанных ранее

бензофуран-3(2Н)-онов;

- изучена реакция взаимодействия 4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-

3(2H)-она и 4,6-дигидрокси-5(7)-ацетил-(5)7-метилбензофуран-3(2H)-она с

ароматическими альдегидами (содержащими как электронодонорные, так и

электроноакцепторные заместители), приводящая к получению неописанных

ранее (Z)-2-бензилиденбензофуран-3(2H)-онов;

- изучена реакция азосочетания 4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-

3(2H)-она и (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидроксибензофуран-3(2H)-она с солями

диазония различного строения при различных соотношениях и значениях рН;

- изучены условия проведения реакций и разработаны методики получе-

ния неописанных ранее сложных эфиров и арилиденгидразидов 2,4,6-

тригидрокси-3-метилбензойной кислоты;

- установлены структуры синтезированных соединений с использованием

комплекса современных физико-химических методов анализа;

- проведен компьютерный скрининг биологической активности и токсич-

ности синтезированных в работе (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидрокси-7-

метилбензофуран-3(2Н)-онов;

- проведены испытания синтезированных в работе (Z)-2-бензилиден-4,6-

дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2Н)-онов на различные виды биологической

активности в условиях in vitro (фунгицидная, антимикробная, антиоксидант-

ная).

Исследования проводились на кафедре органической химии, в рамках г/б

темы № 2.4 тематического плана НИР РГУ им А.Н. Косыгина на 2019-2023 гг.

Научная новизна.

- впервые проведено экспериментальное изучение реакции взаимодей-
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ствия 2,4,6-тригидрокситолуола, 2,4,6-тригидрокси-3-метилацетофенона и

2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кислоты с хлорацетонитрилом и показано,

что реакция региоселективна и во всех случаях протекает через стадию образо-

вания циклического кетимина;

- впервые исследовано направление реакции 2,4,6-тригидрокситолуола с

хлорацетонитрилом с использованием квантово-химического метода расчета

(базис DFT B3LYP/6-311+G(d)). Показано, что в ходе реакции из двух возмож-

ных изомеров образуется только один термодинамически более предпочтитель-

ный;

- проведенные квантово-химические расчеты в программе Gaussian 03 ab

initio методом Хартри-Фока с базисом RHF/STO-3G с полной оптимизацией

геометрии молекул показали, что (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидроксибензофуран-

3(2H)-оны существуют в Z-конфигурации, а из всех возможных изомеров и

конформеров арилиденгидразида наиболее стабильна EE' структура. Расчет с

использованием квантово-химического метода (базис DFT B3LYP/6-311+G(d)),

показал, что из всех возможных изомеров 4,6-дигидроксибензофуран-3(2Н)-

онов независимо от среды (газовая фаза, полярный и неполярный растворитель)

наиболее термодинамически устойчивой является С3-кето-С4,6-

дигидроксиформа;

- впервые изучена реакция альдольно-кротоновой конденсации 4,6-

дигидроксибензофуран-3(2Н)-она с различными полифункциональными арома-

тическими альдегидами, приводящая к получению (Z)-2-бензилиден-4,6-

дигидроксибензофуран-3(2H)-онов и предложен подход к установлению их

строения;

- установлено, что метилирование незамещенного (Z)-4,6-дигидрокси-7-

метилаурона диметилсульфатом приводит к диметоксипроизводному, в то вре-

мя как использование метилиодида приводит к образованию продуктов как О-,

так и С-алкилирования;

- показано, что реакция взаимодействия 4,6-дигидрокси-5(7)-ацетил-(5)7-

метилбензофуран-3(2H)-она с ароматическими альдегидами в условиях щелоч-
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ного катализа протекает как по ацетильной группе так и по метиленовой группе

кольца С;

- впервые изучена реакция азосочетания некоторых синтезированных ге-

тероциклических соединений и показано, что реакция с 4,6-дигидрокси-7-

метилбензофуран-3(2H)-оном протекает только в ароматическое кольцо с обра-

зованием моноазосоединения, в случае (Z)-2-бензилиден-4,6-

дигидроксибензофуран-3(2H)-она при соотношении реагентов 1:1 независимо

от рН среды образуется смесь моно- и бисазосоединений;

- впервые изучен химический потенциал 2,4,6-тригидрокси-3-

метилбензойной кислоты в реакциях превращения по карбоксильной группе и

разработаны методы получения сложных эфиров и арилиденгидразидов;

Теоретическая значимость работы заключается в разработке качествен-

но нового этапа в развитии комплекса исследований, направленных на раскры-

тие синтетического потенциала ТГТ и его производных. Впервые на основе се-

рии различных по химизму реакций показаны разносторонние синтетические

возможности ТГТ, позволяющие конструировать и реализовывать подходы к

получению полифункциональных органических соединений различных классов

и функциональной насыщенности, и являющихся, в свою очередь, прекурсора-

ми в схемах фрагментарно-ориентированного дизайна лекарственных средств.

Практическая значимость. В прикладном плане результаты работы со-

здают возможности для более полной и комплексной переработки ТГТ в

ИПХЭТ СО РАН и ФКП «Бийский олеумный завод» в рамках президентской

программы по диверсификации производства высокотехнологичной продукции

гражданского и/или двойного назначения организациями оборонно-

промышленного комплекса и программы Фонда развития промышленности РФ

«Конверсия». В работе реакцией ацилирования 2,4,6-тригидрокситолуола хло-

рацетонитрилом (реакция Губена-Гёша) впервые получен 4,6-дигидрокси-7-

метилбензофуран-3(2H)-он и показана его ценность в качестве билдинг-блока

для комбинаторной химии. Разработаны эффективные методики получения,

выделены и идентифицированы 47 не описанных ранее полифункциональных
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производных ТГТ. Впервые синтезирован (Z)-2-(4-гидрокси-3-

метоксибензилиден)-4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2H)-он, являющийся

полным синтетическим аналогом природного 7-метилауреусидина, выделяемо-

го в настоящее время из экстракта осоки головчатой Cyperus capitatus. В ре-

зультате проведения биологических испытаний выявлены соединения, облада-

ющие умеренной антиоксидантной и антибактериальной активностью.

Методы исследования и технические средства решения задач. При

проведении исследований были применены методы ЯМР-спектроскопии и


[…]


та. Т.пл. 219-221°С. Найдено, m/z: 332.0875 [М+H]+.

C15H13N3O7. Вычислено, m/z: 332.0877. ЯМР 1H

(ДМСО-d6, d, м.д.): 1.88 (3H, с, CH3), 6.08 (1H, с, H-

5); 7.68–7.70 (2H, м, H-4',5'); 7.81– 7.83 (1H, м, H-3'); 8.07 (1Н, д, J = 6.8, Н-6');

8.68 (1H, с, N=CH); 10.10 (1H, с, OH); 11.30 (1H, с, OH); 11.84 (1H, с, NH); 13.57

(1H, с, OH).

N'-2-гидроксибензилиден-2,4,6-тригидрокси-3-метилбензгидразид

(29b)

Получено 0,26 г. (90%), порошок желтого цвета.

Т.пл. 285-286°С. Найдено, m/z: 303.0977 [М+H]+.

C15H14N2O5. Вычислено, m/z: 303.0975. ЯМР 1H

(ДМСО-d6, d, м.д.): 1.87 (3H, с, CH3), 6.09 (1H, с, H-

5); 6.92–6.95 (2H, м, H-4',5'); 7.30– 7.31 (1H, м, H-3'); 7.49 (1Н, д, J = 6.8, Н-6');

8.61 (1H, с, N=CH); 10.08 (1H, с, OH); 11.36 (1H, с, OH); 11.68 (1H, с, NH); 13.58

(1H, с, OH).

N'-2-фуран-3-илметилиден-2,4,6-тригидрокси-3-метилбензгидразид

(29j)

Получено 0,21 г. (77%), порошок ярко-желтого цве-

та. Т.пл.332-334°С. Найдено, m/z: 277.0827 [М+H]+.

C13H12N2O5. Вычислено, m/z: 277.0823. ЯМР 1H
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(ДМСО-d6, d, м.д.): 1.87 (3H, с, CH3), 6.10 (1H, с, H-5); 6.61 (1H, д, J = 6.0); 6.89

(1H, д, J = 6.0); 7.81 (1H, с, J = 12.0); 8.29 (1H, с, N=CH); 10.08 (1H, с, OH); 11.36

(1H, с, OH); 11.60 (1H, с, NH); 13.68 (1H, с, OH).

N'-4-(пиперидин-1-ил)бензилиден-2,4,6-тригидрокси-3-

метилбензгидразид (29k)

Получено 0,3 г. (82%), порошок бежевого

цвета. Т.пл.293-295°С. Найдено, m/z:

370.1758 [М+H]+. C17H18N2O6. Вычислено,

m/z: 370.1761. ЯМР 1H (ДМСО-d6, d, м.д.):

1.87 (3H, с, CH3), 2.84 (т, J=5.4, 4H, Hc), 1.59

(м, 4H, Hb), 1.45 (м, 2H, Ha), 6.08 (1H, с, H-5), 6.96 (2H, д, J = 18.0, H-3',5'); 7.55

(2H, д, J = 12.0, H-2',6'); 8.18 (1H, с, N=CH); 9.97 (1H, с, OH); 11.30 (1H, с, OH);

11.51 (1H, с, NH); 13.93 (1H, с, OH).
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ВЫВОДЫ

1. На основе серии различных по химизму реакций развито представление

о синтетическом потенциале 2,4,6-тригидрокситолуола как перспективного реа-

гента в номенклатуре продуктов малотоннажной химии.

2. Впервые экспериментально и с помощью квантово-химических расчетов

изучено взаимодействие 2,4,6-тригидрокситолуола с хлорацетонитрилом и по-

казано, что реакция протекает с высокой степенью региоселективности с обра-

зованием 4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2H)-она. Доказано, что реакция

синтеза целевого гетероцикла проходит через стадию образования циклическо-

го интермедиата, а не линейного продукта как постулировалось ранее для ана-

логичных реакций.

3. Изучены неописанные ранее реакции хлорацетонитрила с функциональ-

ными производными 2,4,6-тригидрокситолуола: 2,4,6-тригидрокси-3-

метилацетофеноном и 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кислотой. Выявле-

ны особенности реакций, связанные со строением функциональных групп в

производных 2,4,6-тригидрокситолуола.

4. Показано, что взаимодействие синтезированных в работе 4,6-

дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2H)-она и 4,6-дигидрокси-5-ацетил-7-

метилбензофуран-3(2H)-она с ароматическими альдегидами позволяет получать

разнообразные функциональнозамещенные (Z)-2-бензилиден-4,6-

дигидроксибензофуран-3(2H)-оны, потенциально обладающие высокой и спе-

цифической биологической активностью. В частности, впервые получен и оха-

рактеризован полный синтетический аналог природного 7-метилауреусидина,

выделяемого в настоящее время из экстракта осоки головчатой Cyperus

capitatus.

5. Впервые изучены реакции солей диазония с 4,6-дигидрокси-7-

метилбензофуран-3(2H)-оном и (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидроксибензофуран-

3(2H)-оном и установлены направления реакций, обусловленные строением

субстратов.

6. Впервые изучен химический потенциал 2,4,6-тригидрокси-3-
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метилбензойной кислоты в реакциях этерификации и получения арилиденгид-

разидов.

7. Разработаны эффективные методики синтеза неописанных ранее функ-

циональнозамещенных карбо- и гетероциклических соединений и получена

библиотека из 47 новых органических продуктов.

8. Приведённый компьютерный скрининг биологической активности и

токсичности, а также испытания некоторого ряда синтезированных соединений

на различные виды биологической активности в условиях in vitro (фунгицид-

ная, антимикробная, антиоксидантная) показали их перспективность как пре-

курсоров в схемах фрагментарно-ориентированного дизайна биологически ак-

тивных веществ.
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