ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шубина Дмитрия Алексеевича на тему «Полифункциональные карбо- и гетероциклические соединения на основе 2,4,6-тригидрокситолуола: синтез, строение, свойства», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – «Органическая химия»

Диссертационная работа Шубина Д.А. посвящена разработке эффективных методов синтеза на основе ТГТ (2,4,6-тригидрокситолуола) и его полифункциональных производных соединений карбо- и гетероциклического строения, а также изучение их строения и свойств.

Проведенные автором исследования позволили получить результаты, представляющие как научный, так и практический интерес. Автором синтезировано большое количество новых, ранее не описанных в литературе, производных соединений карбо- и гетероциклического строения на основе 2,4,6-тригидрокситолуола. Следует положительно отметить исследования механизмов реакций, проведенные автором. Сочетание квантово-химических расчетов и разнообразных физико-химических методов идентификации структур полученных соединений позволяют автору убедительно доказывать практически показанную региоселективность отдельных реакций. Компьютерный скрининг потенциальной биологической активности и результаты исследований *in vitro* антибактериальной активности ряда полученных автором соединений по отношению к тест-штаммам патогенных микроорганизмов добавляют практическую значимость проведенным исследованиям. При этом основной практической ценностью работы несомненно являются вновь исследованные реакции и новые способы синтеза соединений, которые могут использоваться как промежуточные для получения разнообразных биологически активных веществ. Показанные автором на ряде реакций возможности управлять выходом тех или иных продуктов также имеют практическую ценность.

Достоверность результатов, представленных в работе, не вызывает сомнения и подтверждена применением современных физико-химических методов идентификации полученных веществ (ЯМР ^1H , ^{13}C спектроскопии и масс-спектрометрии высокого разрешения). Выводы по работе достаточно обоснованы и конкретны.

Список печатных работ Д.А. Шубина отражён в 9 публикациях, 3 из которых – статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, а 6 – материалы конференций различного уровня.

В качестве замечаний по работе, представленной в автореферате, можно отметить следующее:

- в автореферате отсутствует схема конденсации 4,6-дигидроксибензофуран-3(2H)-она с бензальдегидом с образованием соединения 22, которое в дальнейшем неоднократно используется автором в различных реакциях;

- автором показано что при ацетилировании хлорацетонитрилом 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кислоты (схема 5) в конечном итоге образуется 4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2H)-он, т.е. происходит декарбоксилирование. К сожалению автор при обсуждении этой реакции не приводит в автореферате доказательств, что это происходит именно на стадии гидролиза, а также не подчеркивает региоселективность собственно реакции ацетилирования.

Диссертационная работа, в целом, представляет собой профессионально выполненное, завершённое исследование, имеющее несомненное практическое значение. Автореферат написан на высоком научном уровне, выводы конкретны и полностью соответствуют содержанию работы.

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объёму, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842

от 24 сентября 2013 г.), а ее автор, Шубин Дмитрий Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – «Органическая химия».

Директор по производству АО «Р-Фарм»

кандидат химических наук

(02.00.04-физическая химия)

16.06.2021

Носырев Павел Владимирович

Адрес: 119421, г. Москва, Ленинский пр-т, д. 111 к.1
e-mail: nosyrev@rpharm.ru